

Roll No. ....

Total Pages : 4

DMDQ/M-15

4217

SECURITY ANALYSIS AND PORTFOLIO MANAGEMENT  
Paper – MC-603

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

**Note :** Attempt *five* questions in all. Question No. 1 is compulsory. Every sub-part of Question No. 1 is of 4 marks. All other questions are of 15 marks each.

**नोट :** कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। प्रश्न संख्या 1 का प्रत्येक भाग 4 अंक का है। शेष प्रश्न 15-15 अंक के हैं।

**Compulsory Question ( अनिवार्य प्रश्न )**

1. Write short notes on the following :

- (a) Distinguish between Investment and Speculation.
- (b) What is Book building ?
- (c) What is the difference between Beta and Standard deviation as measure of risks ?
- (d) Explain the role of depositories in securities trading.
- (e) What is Rolling settlement ?
- (f) Explain the concept of intrinsic value of equity share.
- (g) Discuss how moving averages are useful in studying trends and trend reversals ?
- (h) "Bond prices vary inversely with changes in market interest rates." Explain with example.

4217/1,100/KD/1203/Trans.

[P.T.O.

1. What is risks diversification ?
- (i) Explain Fama's net selectivity measure.
- निम्नलिखित पर संक्षेप में लिखिए :
- (क) निवेश तथा स्टॉकबाजी के बीच अंतर बताइए।
- (ख) बुक बिल्डिंग क्या है?
- (ग) जोखिम के मापकों के तौर पर बीटा और मानक विचलन के बीच क्या अंतर है?
- (घ) प्रतिभूति व्यापार में डिर्जीजटरी की भूमिका को समझाइए।
- (ङ) चल निपटान क्या है?
- (च) इक्विटी शेयर के आंतरिक मूल्य की धारणा को समझाइए।
- (छ) प्रवाही तथा प्रवाहों के उलटने के अध्ययन के लिए चलायमान औसत किस तरह से उपयोगी है, चर्चा कीजिए।
- (ज) "बॉण्डों का मूल्यों, बाजार ब्याज दरों के विपरीत दिशा में बदलता है।" उदाहरण द्वारा समझाइए।
- (झ) जोखिम विविधीकरण क्या है?
- (ञ) फामा के कुल चयनात्मकता उपाय को समझाइए।
2. What are the investor's objectives in investing his funds in the stock market ? Discuss briefly different stages of investment process.
- शेयर बाजार में, एक निवेशक के अपने धन को निवेश करने के क्या उद्देश्य होते हैं? निवेश प्रक्रिया के विभिन्न चरणों की संक्षिप्त चर्चा कीजिए।

3. Define the New Issue market. How is it related to the Secondary market ? Also discuss the recent trends in the primary market.

नये इश्यू बाजार को परिभाषित कीजिए। यह द्वितीयक बाजारों से किस तरह से जुड़ा हुआ है? प्राथमिक बाजार में नवीनतम रुझानों की भी चर्चा कीजिए।

4. Select an industry of your choice and do the industry analysis in present economic scenario.

अपने पसंद के एक उद्योग का चयन कीजिए तथा वर्तमान आर्थिक परिदृश्य में उसका उद्योग विश्लेषण कीजिए।

5. Illustrate graphically how CAPM can be used for the assessing whether a security is under priced, overpriced or correctly priced.

ग्राफ चित्रों द्वारा वर्णन कीजिए कि CAPM का किस तरह से, एक प्रतिभूति के कम मूल्य, अधिक मूल्य या सही मूल्य का होने के मूल्यांकन के लिए किया जा सकता है?

6. What is the difference between Markowitz Portfolio theory and Sharpe Single Index Model ? Discuss the Sharpe Single Index Model in detail.

मार्कोविट्ज पोर्टफोलियो सिद्धांत तथा सार्प एकल सूचकांक मॉडल के बीच क्या अंतर है? सार्प एकल सूचकांक मॉडल की विस्तृत चर्चा कीजिए।

7. What are different perspectives that can be adopted for the evaluation of risk adjusted performance of the investment activity ? Discuss in detail Treynor and Jensen ratio.

निवेश गतिविधि के जोखिम समायोजन मूल्यांकन के लिए कौन-से विभिन्न दृष्टिकोण अपनाए जा सकते हैं? ट्रेनर तथा जैनसन अनुपात की विस्तृत चर्चा कीजिए।

8. Distinguish between put and call options with examples. What factors affect the call premium ?

पुट व कॉल ऑप्शन के बीच उदाहरणों द्वारा अंतर बताइए। काल प्रिमियम को कौन-से कारक प्रभावित करते हैं?